杭州市总工会办公室文件

杭总工办〔2022〕12 号

关于做好 2022 年度杭州市职工高技能

人才培训和奖励工作的通知

各区、县(市)总工会,各产业工会:

为深入贯彻落实中央、省、市各级关于加强新时代产业工人队

伍建设改革工作一系列指示精神,不断夯实职工职业技能基础,构

建起一支与杭州经济社会高质量发展需要的知识型、技能型、创新

型人才队伍,推进新时代杭州产业工人队伍建设改革,为奋进新时

代、建设新天堂,奋力打造世界一流的社会主义现代化国际大都市

贡献力量。 现就做好 2022 年度职工高技能人才培训和奖励工作

有关事项通知如下:

一、高技能人才培训

各区、县(市)总工会及产业工会按照国家职业分类和职业技

—1—

能标准继续组织职工高技能人才培训工作。 各单位可结合自身情

况确定培训数,制定计划方案,设立专项资金,强化监督落实,确保

职工高技能人才培训落到实处。

二、高技能人才奖励

(一)奖励对象和条件

奖励对象需同时符合以下条件:

1. 本市所属工会实名认证会员。

2. 本年度晋级,获得高级工以上(含高级工)职业资格证书

(职业技能等级证书)。 职业资格证书(职业技能等级证书)发证

时间为 2021 年 12 月 1 日至 2022 年 11 月 30 日;符合 2021 年度奖

励条件,但未申请过 2021 年度奖励(发证时间为 2020 年 12 月 1 日

至 2021 年 11 月 30 日)。

奖励名额不设上限,各单位奖励工作任务指导数见附件 1。

(二)奖励职业(工种)范围

1. 浙江省、杭州市本级及区县(市)人社部门核发资格证书的

职业(工种)。

2. 人社部门认可的在杭州市范围内的职业技能等级第三方

评价机构、企业颁发的职业技能等级证书的职业(工种)。

(三)奖励标准

1. 晋级高级工的,每人奖励 500 元;晋级技师的,每人奖励

600 元;晋级高级技师的,每人奖励 800 元。

2. 同一对象在 2022 年度奖励时间期限内仅限享受一次奖励,
—2—

按取得资格证书所享受最高标准办理。

3. 奖励费用由市总工会承担。

(四)奖励申领程序

1. 高技能人才奖励申报的两种方式:单位统一申报和职工个

人网上申报(具体申报流程见附件)。 职工采取个人网上申报的

需要通过工会会员网上实名认证。

2. 市总工会职工服务中心负责受理申请,对相关资料真实性

进行审核确认后,统一核发奖励费用,金额汇入享受人的个人银行

卡,并短信通知。

3. 市总工会经济工作部负责政策说明、指导检查等相关服务

协调工作。

4. 高技能人才奖励申报截止时间为 2022 年 12 月 15 日前。

5. 《申请表》、《汇总表》等表格可至杭州工会网下载,网址:ht-

tp: / / www. hzgh. org。

三、要求

1. 各区县(市)总工会和产业工会要强化学习,深刻领会各级

关于职工人才建设的精神实质,结合本地区本系统经济发展态势,

把握职工职业技能建设方向,有效对接各地产业转型升级的职业

人才队伍需求,精准服务企业职工技能提升需求,为经济社会发展

助力。

2. 要加大高技能人才奖励工作相关政策的宣传力度,认真做

好组织发动工作,不断强化服务管理,做好相关保障工作,把政策

—3—

用好;同时要把好审核关,指导职工按照申报条件和要求如实申

报,避免出现漏报、多报、瞒报、虚报等情况出现。

3. 要加强调查研究,积极拓展职工职业技能成才渠道,引导

更多的职工学技能、提素质,也可参照市本级做法,结合自身实际,

制定出台相应的人才激励政策,为职工的技能成长提供强有力的

政策支持。

附件:1. 2022 年杭州市职工高技能人才奖励工作任务分解表;

2. 2022 年度杭州市职工高技能人才奖励申报流程说明;

3. 2022 年杭州市职工高技能人才奖励申请表;

4. 2022 年度杭州市职工高技能人才奖励人员汇总表。

杭州市总工会办公室

2022 年 5 月 6 日

—4—

附件 1

2022 年杭州市职工高技能人才奖励工作任务分解表

系　 　 统 高技能人才奖励指导数(上不封顶)
工业工会 450
旅贸工会 400
建设工会 450
经信工会 100
金融工会 10

宣文卫工会 20
教育工会 20

发改农林工会 20
政法工会 20

市级机关工会 10
上城区总工会 600
拱墅区总工会 600
西湖区总工会 400
滨江区总工会 600
萧山区总工会 900
余杭区总工会 600
临平区总工会 400
钱塘区总工会 1000
富阳区总工会 500
临安区总工会 600
桐庐县总工会 100
淳安县总工会 100
建德市总工会 100

合　 　 计 8000

—5—

附件 2

2022 年度杭州市职工高技能人才

奖励申报流程说明

一、个人申报操作流程

个人在网上提交申报材料,区县(市)总工会和产业工会在线

进行预审核,审核通过后提交由市总工会审核批准后,发放资金到

申报者个人账户。

(一)个人网上申报流程

第一 步: 打 开 浏 览 器 ( 建 议 选 择 IE 浏 览 器 ), 键 入 网 址

fw. hzgh. org 进入杭州工会网上服务大厅,点击“个人办事”后选择

“高技能人才奖励”栏目。

—6—

　 　 或者下载“杭工 e 家”APP,完成注册,后点击“技能激励”。

第二步:在“高技能人才奖励”栏目中,认真阅读申报文件,符

合条件者点击“在线申报”。

第三步:按照要求填写表格,提交附件材料后等待审批。

—7—

　 　 提示:1. 申报完成后系统会自动生成查询密码,供后续查询

使用。

2. 根据身份证号和查询密码查询申请状态。

—8—

　 　 3. 如果资料填写错误或者附件提交错误的,可以重新提出

申请。

4. 职工采取个人网上申报的需已进行过工会会员网上实名

认证,如未实名认证,将无法在线申报。

(二)区县(市)总工会和产业工会审批流程

第一步:使用 IE 浏览器进入州杭市总工会智慧工会工作

平台。

第二步:在“服务中心”-“高技能人才奖励” -“高技能人才奖

励审阅”栏目内看到相应待处理数据。

第三步:选中某条信息后点击“审阅”,出现申报信息。 其中

申报的材料以链接的形式显示在界面上,点击可弹窗显示图片。

第四步:根据要求填写意见,审核通过后继续提交市总工会审

批。 审批通过后,统一核发奖励费用,直接打入高技能人才奖励人

—9—

员的银行卡,并短信通知个人;审核未通过的,驳回流程,数据反馈

至网上服务大厅。

二、单位统一申报操作流程

1. 申请职工填写《杭州市工会职工高技能人才奖励申请表》

(附件 3,可至杭州工会网:http: / / www. hzgh. org 下载),连同身份

证复印件(正反面复印在一张纸上)、等级证书复印件和银行卡复

印件等证明材料,一并交所在基层单位工会。

2. 基层工会初审,并将有关证明材料集中汇总报至所属区县

(市)、产业工会。

3. 区县(市)、产业工会复审,将《杭州市工会职工高技能人才

奖励申请表》统一录入高技能人才奖励网上申报系统,并填写《杭

州市职工高技能人才奖励人员汇总表》(见附件 4),附有关证明材

料报市总工会职工服务中心。

4. 市总工会职工服务中心终审,审核确认后,统一核发奖励费

用,直接打入高技能人才奖励人员的银行卡,并短信通知个人。

—01—

附件 3

2022 年杭州市职工高技能人才奖励申请表

所属区县市(产业)工会: 填报日期:

姓名 性别 学历

申报奖励
工种

原有最高
技能等级

原有技能等
级取得时间

现晋升的
技能等级

等级证书
编号

发证时间

身份证
号码

手机号码

银行卡号
银行卡
开户行

工作单位

是否外来
务工人员

□是(户籍地: ,来杭年限: 年　 □否)

基层工会
意见

盖章:
年　 月　 日

区县市产业
工会意见

盖章:
年　 月　 日

市总工会
意见

盖章:
年　 月　 日

备注:银行卡开户行请写至支行,例:××银行××支行。

—11—

附
件

4

20
22

年
度

杭
州

市
职

工
高

技
能

人
才

奖
励

人
员

汇
总

表

填
报

单
位

:(
盖

章
)

年

月

日

序
号

姓
名

性
别

工
作
单
位

身
份
证
号

职
业

(工
种
)

技
术
等
级

证
书
编
号

联
系
方
式

(手
机
号
码
)

银
行
卡
号

银
行
卡

开
户
行

注
:1

.
该

表
仅

单
位

统
一

申
报

时
需

要
填

写
,个

人
申

报
无

需
填

写
。

2.
受

奖
励

人
员

所
在

单
位

必
须

建
立

工
会

组
织

,市
总

工
会

将
对

上
报

人
员

单
位

工
会

组
建

情
况

进
行

核
查

。

—21—

　 抄送:浙江省总工会办公室。

　 杭州市总工会办公室 2022 年 5 月 10 日印发